Ἢ μὴ δίδασκεν, ἢ διδάσκειν τῷ τρόπῳ.

Μὴ τῇ μὲν ἔλαιον, τῇ δ' ἀπωθεῖσθαι χεροῖν.

15 Ἔπτον δεήσῃ τοῦ λέγειν, πράττων δ' εἰ

Γραφεὺς διδάσκει τοὺς πλῆθον τοῖς ἐκτύποις.

Ἵμῖν λέγου μάλιστα τοῖς τοῦ βήματος,

Ὁφθαλμοὶ εἶναι μὴ σκότους πεπλησμένον,

Μὴ καὶ πρῶθεοι τοῦ κακοῦ φανώμεθα.

20 Εἰ γὰρ τὸ φῶς τοιοῦτον, τὸ σκότος πόσος;

Ἄφωτον ἔργον χρεῖστος ἀπράκτου λόγου.

Βίου μὲν οὐδὲς πάσῃ ὁμώθη δίχα·

Ἀδῶν δὲ πολλοὶ τοῦ καλοῦ φθορῶμενον.

A Οὐ γὰρ λαλοῦντων, εὖ βιοῦντων δ' ἡ χάρις.

25 Δῶρον Θεῷ κάλλιστόν ἐστιν ὁ τρόπος.

Κἂν πάντ' ἐνέγκῃς, οὐδὲν ὀσείεις ἄξιον.

Ἦ καὶ πένης δίδωσι, τοῦτο πρόσφερε.

Μίσθωμα πόρνης ἀγνὸς οὐ μερίζεται.

Μηδὲν ποτ' εὗξῃ, μηδὲ τῶν μικρῶν, Θεῷ.

30 Θεοῦ γὰρ ἐστὶ, πρὶν λαθεῖν. Τί οὖν λέγω;

Κλέπτεις τὰ σαυτοῦ μὴ διδοῦς. Καινοῦ χρέους!

Ἄνασις σε παύσεται, Σάπφειρά τε.

† Πανήγυριν νόμιζε τότε τὸν βίον.

Ἦν πραγματεύσῃ, κέρδος. Ἀντάλλαγμα γὰρ

35 Μικρῶν τὰ μελῶ, καὶ βέρον' αἰτίων.

Ἦν δ' αὖ παρέλθῃ, καιρὸν ἄλλον οὐκ ἔχεις.

Ex Deo potius pendens, quam eum defendas.

Sermoni adversatur omnis sermo, at vitæ quis?

598-599 Vel non doce, vel doce moribus.

Ne altera trabas, altera repellas manu.

15 Minus opus erit verbis, si feceris quæ docet:

Pictor imaginibus plurimum docet.

Vobis dico maxime, qui præsidetis,

Non sitis oculus tenebrarum plenus,

Ne etiam vitii præsidēs videamur.

20 Si enim talis lux, quales erunt tenebræ?

Opus sine verbo præstat verbo sine opere.

Nemo unquam sine vita altius sublatus est,

Multi sine sermone disertō;

Non enim loquentium, sed bene viventium est gratia.

25 Donum Deo optimum sunt mores.

Etiamsi omnia offeras, nihil dignum offeras.

Quod dat pauper, hoc tu offer

Mercedem meretricis sanctus non accipit.

Nihil unquam Deo, ne parvum quidem voveas.

30 Dei enim est, antequam accipiat. Quid igitur dico?

Furaris, quæ tua sunt, si non reddas. O novum debitum!

Id tibi persuadeant Ananias et Sapphira.

Nundinas esse hanc vitam existima.

Si negotiatus fueris, lucrum facies. Commutantur enim

35 Majora parvis, et fluentia æternis.

Si autem nundinæ præterierint, aliud tempus non habes.

11 Μᾶλλον. Duo Regil κλειῶν. Deo magis obsequium impende, quam patrocinium. Hic Gaullyer mallet legere pro ἐξέχου, ἐνέχου, adhære. Eo loci Gregorius non improbat eos qui religionis Christianæ doctrinam adversus hæreticos strenue tuendam susceperunt; sed eos tantum admonet ut non tam eruditione sua disputandique subtilitate atque acrimonia nitantur, quam ex Deo, ipsiusque ope pendeant. BILIVS.

12 Ἀδῶν, etc. Ita supra carm. x, vers. 977. Mox βίη δὲ τίς; Id est quis vitæ præclaræ adversetur?